
 

                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                        

Αθήνα, 22 Αυγούστου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς  

  

Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Τον Υπουργό Εσωτερικών  

 

 

Θέμα: «Δυσοίωνη για την Αργολίδα η στέρεψη της Λέρνας. Απαιτούνται άμεσα μέτρα για την διαχείριση του 

νερού» 

 

Οι πηγές της Λέρνας, που μάλιστα γέννησαν και τον περίφημο μύθο με πρωταγωνιστή τον Ηρακλή και το τέρας με τα 

εννέα κεφάλια (από τα εννέα κεφαλόβρυσα), από την αρχαιότητα ήταν γνωστή για τα άφθονα νερά της, ενώ μέχρι σήμερα 

είναι συνυφασμένη με την ζωή και την ανάπτυξη της περιοχής.  

 

Όμως, αν και, παραδοσιακά, τα συγκεκριμένα νερά αποτελούσαν έναν από τους βασικούς υδροδοτικούς πόρους του 

Άργους, του Ναυπλίου καθώς και των όμορων οικισμών, η εικόνα της στερεμένης Λέρνας εδώ και κάποιες μέρες, αποτελεί 

μια δυσοίωνη εξέλιξη για το μέλλον όλης της περιοχής, ενώ γεννά φόβους ότι σύντομα ο Νομός θα αντιμετωπίσει άμεσο 

και σοβαρό πρόβλημα λειψυδρίας. 

  

Πολλές φορές μέσω των ερωτήσεων που έχει καταθέσει ο ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ έχει τεθεί το συνολικό πρόβλημα της Αργολίδας 

αναφορικά με την διαχείριση των υδάτινων πόρων, τις μεθόδους άρδευσης, την εκμετάλλευση των νερών του Αναβάλου, 

την ανάγκη για αναβάθμιση των δικτύων άρδευσης- ύδρευσης, εμπλουτισμό του υδροφόρου ορίζοντα αλλά και την 

εκπόνηση ενός συνολικού σχεδίου για την συλλογή/αποθήκευση νερού, την εξοικονόμηση νερού και την καλύτερη 

διαχείριση των πηγών του Νομού.  

 

Δυστυχώς όμως η Πολιτεία, σε όλα τα επίπεδα, όχι μόνο κωφεύει, αλλά μοιράζει ψεύτικες υποσχέσεις στους πολίτες του 

Νομού, την ώρα που οι ίδιοι αναγκάζονται να καλύπτουν τις άμεσες ανάγκες τους με εμφιαλωμένο νερό (καθημερινά 

ανακυκλώνονται περίπου 50.000 μπουκάλια), που αναγκάζονται να ζουν με παρατεταμένες διακοπές νερού και με 

αμφιβόλου ποιότητας νερό (λόγω της εκτεταμένης χρήσης λιπασμάτων και της υφαλμήρωσης και την διάβρωση των 

ακτών) να τρέχει από τις βρύσες τους, που βλέπουν τις καλλιέργειές τους να καταστρέφονται.  

    

Επειδή η σημερινή εικόνα της στερεμένης Λέρνας αποδεικνύει πως είμαστε ένα βήμα πιο κοντά στην άμεση κρίση 

έλλειψης νερού,  

Επειδή οι κάτοικοι και οι επισκέπτες του Νομού Αργολίδας εδώ και καιρό δεν απολαμβάνουν το βασικό δικαίωμα, αυτό 

δηλαδή της πρόσβασης σε άφθονο και ποιοτικά καλό νερό, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Επειδή οι συνέπειες της κλιματικής αλλαγής και οι δυσάρεστες συνέπειές της είναι ήδη εδώ, με τους επιστήμονες να 

προειδοποιούν για τα αποθέματα νερού και για μια επικείμενη κρίση λειψυδρίας,   

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί 

 

1. Που βρίσκονται σήμερα τα διαχειριστικά σχέδια για τους υδάτινους πόρους της Αργολίδας; 

2. Πως θα λύσουν το άμεσο πρόβλημα της στερεμένης Λέρνας αλλά και ήδη χαμηλής στάθμης της πηγής της 

Αμυμώνης, που αποτελούν τις δυο βασικές πηγές για την υδροδότηση του Νομού; 

3. Γιατί παρά τις εκκλήσεις φορέων και συλλογικοτήτων, ακόμη δεν έχει εφαρμοστεί ένα άμεσο σχέδιο για την 

διαχείριση των υδάτων πόρων της Αργολίδας, παρά το γεγονός ότι όλα δείχνουν πως είμαστε στο σημείο μηδέν; 

4. Προτίθενται να προχωρήσουν στην κατασκευή έργων υποδομής και εισαγωγή σύγχρονων μεθόδων 

διαχείρισης, αποθήκευσης και διανομής του νερού, πριν να είναι αργά για τους κατοίκους και την τοπική 

παραγωγική δραστηριότητα; 

5. Ποιο είναι το πλάνο των Υπουργείων για τον περιορισμό της άντλησης των υδάτινων πόρων μέσω της 

ανεξέλεγκτης λειτουργίας γεωτρήσεων, των απωλειών λόγω της ακαταλληλότητας και παλαιότητας των δικτύων 

και της αποφυγής εισροής θαλασσινού νερού στις πηγές; 

6. Ποιος ακριβώς θα είναι ο ρόλος του κυοφορούμενου νέου Φορέα Υδάτων που φαίνεται ότι θα δημιουργηθεί 

στο πλαίσιο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης; Θα διασφαλίζεται ο δημόσιος χαρακτήρας του νερού;    

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

 




